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Noter 

 

Her kan I lave notater til forberedelse for Jeres samtale med præsten. 

 

Præst:                                                          Tlf:                                    . 

Samtaledag:                        Dato                      Klokken:                      . 

 

Salme 1                                                                                                 . 

Salme 2                                                                                                 . 

Salme 3                                                                                                 . 

Salme 4                                                                                                 . 

 

Stikord om afdøde: 

                                                                                                             . 

                                                                                                             . 

                                                                                                             . 

                                                                                                             . 

                                                                                                             . 

                                                                                                             . 

                                                                                                             . 

                                                                                                             . 

                                                                                                             . 

 

 

Kirkegård:_______________________________________________ 

 

Graver:__________________________ Tlf:____________________ 
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Indledning 

 

Kære familie. 

 

Det sker ofte når bedemanden er gået, at der opstår spørgsmål eller tvivl 
om, hvad var det nu lige der blev sagt og fortalt under vores møde.  

 

I et forsøg på at komme denne tvivl til livs, har vi her samlet informatio-
ner om de områder hvor der oftest opstår spørgsmål. 

 

I vil her i dette hæfte finde svar på, hvem der automatisk får besked om 
dødsfaldet og hvem I selv skal tage kontakt til?  

 

 ”Hvad sker der med banken”? 
 ”Hvordan søger jeg begravelseshjælp og hvor meget kan jeg få”? 
 ”Hvem kontakter skifteretten og hvordan kan vi skifte”? 

 Spørgsmålene er mange og det er ganske naturligt. 

 

Hvis I ikke lige finder svaret på Jeres spørgsmål er I selvfølgelig velkom-
men til at kontakte os, så vil vi hjælpe Jer bedst muligt. 

 

Telefonnummer og e-mail finder I på bagsiden af folderen. 

 

 

Med venlig hilsen 

Bedemand Michael Jensen 
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Anmeldelse af dødsfaldet: 

Efter vores samtale, tager vi kontakt med følgende: 

 

Sygehus: 

Er dødsfaldet enten sket på sygehuset eller er afdøde bragt ind til syge-
huset, sørger vi for at kontakte dem med hensyn til at få udleveret en 
dødsattest samt, at hente afdøde og køre ham/hende derhen hvor vi har 
aftalt. Alle værdigenstande bliver opbevaret på patientkontoret, og udle-
veres mod forevisning af skifteretsattesten. 

Er dødsfaldet sket i hjemmet kommer vi og lægger afdøde i kiste, efter 
der har været en læge og skrive en dødsattest. Dødsattesten tager vi 
med når vi kører fra hjemmet, da det er den dokumentation der foreligger 
for, at vi må lægge afdøde i kisten. 

 

Kirkekontor: 

Et dødsfald skal altid anmeldes til kirkekontoret eller den kirkebogsføren-
de præst i sognet, hvor afdøde er bosiddende. Dette gælder også hvis 
afdøde ikke var medlem af folkekirken. 

Hvis bisættelsen eller begravelsen skal foregå fra en kirke, planlægger vi 
sammen med kordegnen hvornår det kan lade sig gøre, ud fra de ønsker 
vi har talt om ved vores møde. 

 

Præst: 

Vi tager kontakt med præsten og giver denne alle relevante oplysninger, 
om afdøde og hvem der er kontaktperson. Herefter ringer præsten til fa-
milien og aftaler hvornår I skal mødes for, at tale om hvad der skal siges 
i kirken og hvilke salmer der skal synges. 

Skal der ikke medvirke en præst til bisættelsen eller begravelsen og af-
døde var medlem af folkekirken, har I ved vores møde underskrevet en 
Tro- og Love-erklæring om, at det er Jeres bedste overbevisning at det 
sker efter afdødes eget ønske. 
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Uden gejstlig medvirken: 

Var afdøde ikke medlem af folkekirken, eller I har valgt at det skal foregå 
uden en præst, kan vi afholde en mindehøjtid. 

Dette foregår normalt fra et kapel på sygehuset, eventuelt fra kapellet 
ved krematoriet. Vi som bedemænd er gerne behjælpelige med, at afhol-
de denne mindehøjtid i samråd med Jer, men I er også velkomne til selv 
at stå for den. 

En mindehøjtid vil typisk foregå ved at vi lytter til noget musik, synger no-
gen salmer eller sange og, at der kan blive afholdt taler fra familie og 
venner. Mulighederne er mange! 

Hvis afdøde var medlem af folkekirken, kan I som familien blive ringet op 
af præsten eller kordegnen i sognet, der vil høre om det var afdødes øn-
ske, at det skulle foregå uden præst. 

Kirkegård: 

Alle har ret til at blive stedt til hvile på en kirkegård, også selvom man ik-
ke var medlem af folkekirken. 
Vi kontakter kirkegården og giver besked om dødsfaldet, samt om hvor-
når der skal være højtidelighed.  

Kirkegården vil altid gerne tale med Jer, om hvilket ønske I har til grav-
sted. Derfor skal I tage kontakt til kirkegården for, at aftale tid til en rund-
visning, hvor I kan blive informeret om hvilke muligheder der er, og hvad 
det koster. 

 

Ved køb af gravsted deltager I ved nedsættelsen, er det fællesgraven, 
kan I som udgangspunkt ikke deltage. 

Såfremt I vælger at urnen 
skal nedsættes på fælles-
graven, vil kirkegården sta-
dig gerne kontaktes af Jer, 
for at sikre sig, at det er Je-
res sikre beslutning. 
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 Askespredning: 

Såfremt afdøde havde et ønske om at få spredt sin aske over havet, skal 
der foreligge et skriftligt ønske herom. 

Skulle der ikke ligge et skriftligt ønske om askespredning, men I er over-
bevist om at det er afdødes ønske, er vi gerne behjælpelige med at an-
søge om dette hos kordegnen. 

Hvis afdøde var medlem af folkekirken, kan I som familie, blive ringet op 
af præsten eller kordegnen i sognet, der vil spørge om det var afdødes 
ønske at blive askespredt, og ikke få sin urne nedsat på kirkegården. 

Stenhugger: 

Vi samarbejder med de lokale stenhuggere i området, og er gerne be-
hjælpelige med at tage kontakt hertil for, at få udfærdiget en sten til grav-
stedet. 

Hvis afdøde er blevet bisat sørger vi for, at urnen og stenen kommer til at 
følges ad således, når urnen skal 
sættes ned, så er stenen også fær-
dig og klar til at blive sat op eller 
lagt på gravstedet. 

Hvis der er tale om en begravelse 
skal I være opmærksom på, at der 
kan gå helt op til 6 måneder før 
stenen kan blive sat på gravstedet, 
da jorden skal nå at sætte sig først. 

Det kan gøres på flere måder;  
enten ved af afdøde har skrevet 
”Min sidste vilje”, eller har udfyldt 
og underskrevet formularen 
”Spredning af aske over åbent 
hav”. 
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Afmelding af afdøde: Dette udføres af bedemanden 

 

CPR-registeret: 

Følgende får automatisk besked om dødsfaldet igennem CPR-registeret, 
så her skal I ikke gøre noget aktivt for at afmelde: 

 Folkeregisteret, pensionskontoret, egen læge, banken, fagforening, 
 ATP, Lønmodtagernes Dyrtidsfond, kreditforeningen, forsikringen, 
 fastnettelefon. 

 Hvis afdøde stod som abonnent af fastnettelefonen og I ønsker at 
 beholde telefonen, kan det være en god ide at I ringer til udbyderen 
 hurtigst muligt for, at få tilmeldt den efterlevende som ny abonnent 
 på nummeret. 

 

Mit-ID: 

Afdødes elektroniske ID bliver spærret ved døds-
faldet. Det er herefter ikke muligt at få adgang til 
borger.dk, sundhed.dk, e-Boks, bank m.m. som 
bruger denne identifikation til login. 

 

E-boks: 

Som nævnt bliver e-Boks også spærret 
for adgang ved dødsfaldet.  

Det er dog muligt at få adgang til afdødes 
e-Boks for, at tømme og lukke den. Men 
det kan først ske når skifteretten har fær-
digbehandlet boet.  

Der ligger en vejledning på www.e-boks.dk om hvordan man får adgang. 
Der skal bruges en formular som man printer ud og udfylder, og derefter 
indsender sammen med en kopi af skifteretsattesten. Så vil der blive åb-
net for adgang til den elektroniske postkasse. 
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Private abonnementer: Dette udføres af familien 

I skal selv afmelde alle private abonnementer. Det er blandt andet føl-
gende: 

 Aviser, tidsskrifter, mobiltelefon, internet og tv-pakker,  
 sociale medier, ældresagen, Falck, fitness centre m.v. 

 Aftaler på hospitaler, speciallæger, tandlæger, optiker m.v. 
 skal aflyses. 
 
Sociale medier: 

Hvis afdøde var på Facebook eller andre sociale me-
dier, skal I også sørge for at lukke disse konti. Det 
kan gøres på 2 måder. Kender I afdødes login oplys-
ninger, kan I selv gå ind på kontoen og derfra slette 
den. Kender I ikke login, skal I kontakte det sociale 
medies serviceteam og fremsende en kopi af dødsat-
testen, så hjælper de med at kontoen bliver lukket. 

 

Motorkøretøj: 

 

Såfremt afdøde var ejer af en bil skal der tages nogle forskellige tiltag, 
afhængig af hvad der skal ske med den. 

Hvis bilen skal sælges kan I køre ud til en bilforhandler, og bede dem om 
at give et skriftligt bud på hvad bilen er værd i stående stand. I kan også 
gå ind på www.bilpriser.dk, og der få foretaget en købsvurdering. 

Dette er også gældende for motorcykler, knallerter m.m. 

Er der en efterlevende ægtefælle 
som gerne vil beholde bilen, skal 
den omregistreres. Det kan gøres 
på SKAT’s hjemmeside eller ved 
nærmeste synshal. For at omregi-
strere skal I bruge den originale re-
gistreringsattest. 
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 Angående lejemål: 

Boede afdøde til leje på for eksempel plejehjem, hos et boligselskab eller 
privat udlejer, skal I opsige dette lejemål. 

Dette kan gøres på flere måder: 

Boede afdøde på plejehjem har de som regel en formular til brug for op-
sigelsen. Ligeledes beder plejehjemmet om, at I underskriver en ryd-
ningserklæring. 

Boede afdøde til leje i et boligbyggeri hos et boligselskab, skal I skrive til 
dem. Dette kan gøres på mail. I kan i denne mail skrive følgende: 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ifølge lejeloven hæfter boet for huslejen i opsigelsesperioden, men I kan 
anmode udlejer om at få boligen genudlejet hurtigst muligt. 

Boligselskabet beder om en kopi af skifteretsattesten, hvis boet bliver 
udlagt som et boudlæg. 

Er der tale om et boudlæg så hæfter familien aldrig for, istandsættelse el-
ler manglende huslejebetaling. Familien skal selv rydde lejemålet. 

Vedr. navn og cpr-nr. 

Da vores xxxx er afgået ved døden, 
gør vi Jer herved opmærksom på, at 
vi vil rydde lejemålet hurtigst muligt, 
så det kan blive ledigt til en ny bebo-
er. Vi vil sørge for at fremsende en 
kopi af  skifteretsattesten så snart 
den er til rådighed. 

Underskrift. 



12 

Begravelseshjælp: 

Alle personer der er født før den 1. april 1957 er garanteret et beløb på 
1.050 kr. i begravelseshjælp, uanset størrelsen af formuen i boet. 

 

I kan også søge om formueafhængig begravelseshjælp der udgør helt op 
til 12.950 kr. Hvor meget begravelseshjælpen bliver, er afhængig af stør-
relsen på den samlede formue i boet. Dette beløb bliver reguleret hvert 
år den 1. januar. 

 

Personer der er født efter den 1. april 1957 og er ældre end 18 år, er ikke 
garanteret begravelseshjælp, men I kan godt ansøge om det. 

 

Satser gældende for 2025: 

Var afdøde enlig kan der udbetales maksimal begravelseshjælp hvis for-
muen er under 21.700 kr., og der bliver udbetalt minimum begravelses-
hjælp hvis formuen overstiger 34.650 kr. 

 

Efterlod afdøde sig en ægtefælle kan der udbetales maksimal begravel-
seshjælp, hvis den samlede formue er mindre end 43.300 kr. og der bli-
ver udbetalt minimum begravelseshjælp, hvis den samlede formue over-
stiger 56.250 kr. 

 

Hvis afdøde var yngre end 18 år, vil der altid blive udbetalt 10.800 kr., 
uanset størrelsen på formue. 

 

Vi er behjælpelige med at ansøge om begravelseshjælpen. Til dette skal 
vi bruge følgende: 

 Ved ansøgning om minimum, skal vi kun bruge fuldmagten som I 
 underskrev ved vores samtale. Denne ansøgning bliver sendt med 
 det samme, og begravelseshjælpen bliver så fratrukket når vi             
 fremsender vores faktura. 
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 Når der ansøges om maksimum hjælp, skal der yderligere bruges en 
 kopi af følgende: 

  Skifteretsattesten. 

 

Vi sender alle dokumenter i én arbejdsgang til Udbetaling Danmark. De 
har så fra modtagelsen, 4-6 uger til at behandle ansøgningen og udbeta-
le begravelseshjælpen. 

 

I skal være opmærksomme på at Udbetaling Danmark godt kan skrive til 
Jer, og bede om yderligere dokumentation. Dette kan dreje sig om doku-
mentation for engangsudbetalinger fra for eksempel ATP Livslang Pensi-
on eller Lønmodtagernes Dyrtidsfond, samt eventuelle udbetalinger fra 
forsikringer. 

 

I kan finde mere information på www.borger.dk, i søgefeltet skriver I 
”begravelseshjælp”. 

 

 

Sygeforsikringen Danmark: 

 

Var afdøde medlem af Sygeforsikringen Danmark, sørger vi for afmeldel-
se her. 

Ligeledes søger vi om den begravelseshjælp der eventuelt måtte være. 

Var afdøde medlem af gruppe 1 eller 2 er der 1.400 kr. i begravelses-
hjælp, som bliver fratrukket når vi fremsender vores faktura. 

Går der mere end 4 døgn efter dødsfaldet, til det bliver anmeldt, vil be-
gravelseshjælpen automatisk blive udbetalt til afdødes konto. 

Var afdøde medlem i gruppe 5, er der ingen begravelseshjælp. 
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Fagforening: 

 

Såfremt afdøde var medlem af en fagforening ved dødsfaldet, vil de ef-
terladte automatisk blive kontaktet herfra. 

De fleste fagforeninger har en gruppelivsforsikring tilknyttet til medlem-
skabet således, at der bliver udbetalt en forsikringssum til den efterle-
vende ægtefælle eller samlever samt børn og unge op til 20 år. Størrel-
sen på udbetalingen er afhængig af afdødes alder, og den bortfalder helt 
når vedkommende er overgået til folkepension. 

Beløbet for udbetalingen fra gruppelivsforsikringen indeksreguleres hvert 
år. 

 

 

Efterlevelsespension: 

 

Når den ene af to samlevende ægtefæller eller samlevere, der begge 
modtager social pension dør, fortsætter udbetalingen af pensionisternes 
sammenlagte pensioner i en periode svarende til 3 måneder, regnet fra 
dagen efter dødsfaldet. 

Efterlevelsespensionen udbetales kun, hvis ægtefællerne havde fælles 
bopæl/folkeregisteradresse på dødstidspunktet. Der bliver således ikke 
udbetalt, hvis den ene ægtefælle har flyttet adresse til et plejehjem. 

Da afdødes personfradrag ophører pr. dødsdagen skal I være opmærk-
somme på, at efterlevelsespensionen vil blive reduceret, idet der bliver 
trukket skat af det fulde beløb. 

Det er Udbetaling Danmark der udbetaler efterlevelsespensionen, og de 
fremsender en opgørelse der viser beregningen for, hvor meget der bli-
ver udbetalt. 

Ligeledes vil de når de 3 måneder er gået, fremsende en ny beregning 
for hvor meget der herefter bliver udbetalt i pension. 
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 Efterlevelseshjælp: 

 

Efterlevelseshjælpen er en håndsrækning til efterladte ægtefæller, der 
har små indtægter og formuer. 

For at komme i betragtning er det en betingelse, at man har delt samme 
bopæl i Danmark i de sidste tre år før dødsfaldet. Og at ens indtægter og 
formue ikke overstiger nogle nærmere fastsatte grænser. Hjælpen er en 
skattepligtig engangsudbetaling. 

Du skal henvende dig til Udbetaling Danmark om et ansøgningsskema, 
som du kan aflevere i udfyldt stand op til 6 måneder efter dødsfaldet. Ud-
betaling Danmark eller kommunen kan rådgive nærmere om betingelser-
ne for at opnå efterlevelseshjælpen, samt være behjælpelig med udfyl-
delsen af ansøgningen. 
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Banken: 

Hvad sker der med konti i banken? 

Hvis I har fælles konti i banken, bliver disse spærret ved dødsfaldet. 

Hvis I har hver Jeres konti, spærres kun de konti, hvor afdødes CPR-
nummer er registreret. 

Fuldmagter til afdødes konti ophører ved dødsfaldet. 

De betalingsaftaler der er knyttet til de spærrede konti, vil blive slettet. Er 
der fælles udgifter som for eksempel husleje, varme, el eller vand skal I 
sørge for, at regningerne fremover bliver betalt fra en af den efterladtes 
egne konti. 

Banken fremsender automatisk en opgørelse til skifteretten, over afdø-
des konti og eventuelle depoter på dødsdagen. 

 

 

Betaling af begravelsesudgifterne: 

Man har mulighed for at få betalt fak-
turaerne fra bedemand, kirkegård og 
stenhugger fra afdødes konto, så 
længe der er dækning på den. 

Ellers lægger familien selv ud for ud-
gifterne, indtil boet er gjort op. 

 

Pensioner og forsikringer: 

Pensionsopsparing i form af ratepensioner, kapitalpension og aldersop-
sparing udbetales, som hovedregel uden om boet til nærmeste pårøren-
de, og skal derved ikke indgå i den opgørelse man sender til skifteretten. 

Forsikringer udbetales som hovedregel uden om boet til den, der er ind-
sat som begunstiget. Hvis det er en forsikring der er tegnet gennem ban-
ken vil de, hvis der er pant i forsikringen eller afdøde har gæld til  ban-
ken, modregne i forsikringssummen og derefter udbetale et eventuelt 
overskydende beløb til den begunstigede. 
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Gæld til banken: 

Hvis afdøde har gæld til banken, vil eventuelt plus på andre konti, blive 
modregnet i gælden inden banken udbetaler til de efterladte. 

 

Åbning af konti: 

Når skifteretten er færdig med at behandle boet og I har fået fremsendt 
en skifteretsattest, kan I gå i banken med denne. Så vil de spærrede 
konti blive gjort op, og udbetalt til den person som boet er udlagt til. 

Har I nogle spørgsmål om Jeres engagement i banken, er I altid velkom-
ne til at ringe til Jeres kunderådgiver i banken, og få klarhed over hvad I 
skal gøre. 
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ATP: 

ATP får via CPR-registeret besked om dødsfald i Danmark og kan derfor 
automatisk sørge for udbetaling, hvis betingelserne herfor er opfyldt. 
ATP’s ydelser til efterladte er ændret fra 2002. 

Når et ATP-medlem dør, vil en ægtefælle eller samlever få udbetalt rest-
beløbet på afdødes konto fratrukket 40% skat. Børn under 21 år vil få ud-
betalt et engangsbeløb på kr. 50.000 fratrukket 40% skat, altså i alt kr. 
30.000. Det er en betingelse at afdøde har været medlem af den nye ord-
ning i mindst 2 år, og har betalt bidrag som svarer til 2 års fuldtids beskæf-
tigelse. Samlevende skal have haft fælles folkeregisteradresse i 2 år forud 
for dødsfaldet. 

Der kan udbetales engangsydelse både efter den gamle og nye ordning. 
ATP sender en meddelelse om hvilken ydelse der vil blive udbetalt samt, 
hvor stort det er efter fratræk af afgift til staten. Yderligere oplysninger om 
reglerne kan findes på www.atp.dk. 

Løbende pensionsudbetalinger er almindelig skattepligtig indtægt, mens 
der skal betales en afgift på 40% af engangsbeløb. 

 

SKAT: 

Når en ægtefælle dør, medfører det som regel ændringer i den efterladtes 
skatteforhold. Det betyder at I skal henvende Jer til Borgerservice i Jeres 
kommune for, at få lavet forskudsregistreringen om, når I har været i skif-
teretten. De fleste dødsboer er for små til at være skattepligtige. Grænsen 
for, hvornår dødsboet undgår skattepligt bliver reguleret hvert år. 
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Skifteretten: 

Når dødsfaldet er anmeldt til kirkekontoret, bliver der 
automatisk sendt besked til skifteretten. 

I modtager et brev fra skifteretten i Jeres e-Boks inden 
for ca. 8 dage efter anmeldelsen. 

Det er forskelligt fra retskreds til retskreds hvordan 
denne første kontakt datosættes. 

 

Hillerød retskreds vil i deres brev medsende et link, 
hvor de beder Jer om at gå ind i deres online kalender-
system, og booke en tid til en telefonsamtale. Der 
medfølger i brevet en udførlig vejledning, hvordan man 
skal gøre. 

 

Helsingør og Roskilde retskreds vil i deres brev, have fastsat en dato og 
en tidsramme, hvor skifteretten vil ringe Jer op. Som udgangspunkt er 
der en berammelsestid på ca. 3 uger til dette telefonmøde. 

Hvis I er bosiddende i andre retskredse, kan proceduren være anderle-
des, men som udgangspunkt er det de 2 ovennævnte der er gældende. 

 

På telefonmødet skal I drøfte afdødes familie- og formueforhold således, 
at skifteretten kan vejlede om valg af skifteform. Skifteretten vil i deres 
brev, beskrive hvilke oplysninger I skal finde frem til mødet, omkring af-
dødes og eventuel efterlevende ægtefælles økonomiske forhold. 

Skifteretten har selv undersøgt i centralregisteret for testamenter, om der 
foreligger et notar testamente. Hvis der er udfærdiget et vidnetestamente 
eller nødtestamente, har skifteretten ikke dette liggende. Derfor skal I 
selv have dette klar, når I ringer dem op for telefonmødet. 

På de næste sider gennemgår vi kort de forskellige former for skifte. 

Ligeledes gennemgår vi kort de forskellige former for testamente der fin-
des samt arverækkefølgen. 
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Der findes følgende skifteformer: 

 

 Boudlæg: 
 
 Boet kan afsluttes uden skiftehandling, når værdien af boets aktiver, 
 efter fradrag af rimelige udgifter ved begravelsen, udgifter til boets 
 behandling, og gæld som er sikret ved pant eller anden tilsvarende 
 måde ikke overstiger 52.000 Kr. (2025, indeksreguleres). 
 Et boudlæg gives normalt til nærmeste pårørende, eller til den, der 
 har sørget for begravelsen. Dette kan godt være en institution eller 
 en kommune. 
 Den der får boudlægget udlagt hæfter ikke for afdødes øvrige gæld, 
 herunder husleje og istandsættelse af lejlighed. 
 Den der får boudlægget udlagt hæfter alene for begravelsesomkost-
 ningerne (bedemand, kirkegård, stenhugger og mindesamvær), samt 
 forpligtiger sig til at rydde afdødes bolig. 
  
 
 Udlæg til efterlevende ægtefælle: 
 
 Hvis den afdøde efterlader sig en ægtefælle, kan skifteretten vælge 
 straks at udlægge boet til ægtefællen. Det kræver at værdien af æg-
 tefællernes samlede nettoformue ikke overstiger 910.000 Kr. 
 (2025, indeksreguleres) 
 Alle beløb der kommer til udbetaling ved dødsfaldet, herunder alle 
 livsforsikringsbeløb  og engangsydelser i pensionssager, skal med-
 regnes. 
 Det er også en forudsætning, at ægtefællen ”vedgår arv og gæld”, 
 det  vil sige står inde for rettigheder og forpligtigelser, den afdøde 
 måtte efterlade sig. 
 Der er dog den regel at måtte det antages, at afdødes bo er insol-
 vent (det vil sige at boets passiver overstiger aktiverne), kan den
 efterlevende ægtefælle efter nærmere fastsatte regler ansøge skifte
 retten om fritagelse for afdødes gældsforpligtigelse, og boet vil da 
 blive behandlet ved bobestyrer. 
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 Uskiftet bo: 
 
 Skifteretten følger her nogle regler, der udgør en mellemting mellem 
 de udlægsregler beskrevet ovenfor, og en egentlig skiftebehandling. 
 Hvis der kun er fællesbørn i ægteskabet, har en ægtefælle altid ret 
 til at sidde i uskiftet bo, idet fællesbørn ikke først skal give tilladelse. 
 Børn af afdøde der ikke er fællesbørn (særbørn), og som er myndi
 ge, skal derimod give tilladelse hvis den efterladte ægtefælle ønsker 
 at sidde i uskiftet bo. Desuden er det nødvendigt at ægtefællerne har 
 haft fælleseje, og at den efterlevende ægtefælle vedgår arv og gæld. 
 Den længstlevende har ifølge arveloven pligt til ikke at misbruge sin 
 rådighed over det uskiftede bo. 
 
 Der kan være forskellige årsager til, at man ikke kan råde en ægte
 fælle til, at sidde i uskiftet bo, som for eksempel: 
 
  Hvis der kommer kapitalforsikringer til udbetaling. 
  Hvis der er specielle skattemæssige forhold. 
  Hvis den efterlevende ægtefælle er så ung, at han/hun kan for- 
  ventes at ville gifte sig igen inden for en kortere årrække. 
  
 Endvidere skal man være opmærksom på at der i det uskiftede bo 
 indgår alt, hvad den længstlevende ægtefælle erhverver, for så vidt 
 det ikke er gjort til fuldstændigt særeje. 
 Det vil i mange tilfælde være sikrest at spørge en advokat til råds. 
 Hvis den afdøde har haft delvist særeje, så skal særejet undergives 
 skiftebehandling. 
 Skifteretten kan give tilladelse til uskiftet bo selv om der er mindre
 årige særbørn, hvis deres værge accepterer det. I praksis gives en 
 sådan tilladelse kun hvis særbørnene bor hos den længstlevende 
 ægtefælle. 
 Skulle det vise sig at boet er insolvent, gælder der samme betingel
 ser  vedr. ansøgning om fritagelse for afdødes gældsforpligtigelser, 
 som nævnt under forrige punkt. 
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 Privat skifte: 
 
 Hvis ikke betingelserne for én af de før nævnte skifteformer er op-
 fyldt, kan arvingerne vælge at få boet udleveret til privat skifte. For at 
 kunne gennemføre et privat skifte, er det en betingelse: 

 

  At samtlige arvinger er enige om at anmode om privat skifte. 
  At boet må antages at være solvent (aktiverne skal kunne dække 
  afdødes gæld). 
  At mindst én af arvingerne er myndig og solvent (i stand til at  
  opfylde sine forpligtigelser). 
  At afdøde ikke ved testamente har udelukket privat skifte 
  At afgørende forhold i øvrigt ikke taler imod et privat skifte. 
 

 I forbindelse med udlevering af boet til privat skifte skal dødsfaldet 
 offentliggøres i Statstidende gennem et såkaldt proklama, og man 
 skal ligeledes være opmærksom på, at der skal indleveres åbnings-
 status og evt. boopgørelse inden for nærmere fastsatte regler i skif-
 teloven. 

 For at kunne benytte denne skifteform skal arvingerne ikke vedgå 
 arv og gæld. Man bør dog være opmærksom på, at såfremt arvin-
 gerne helt eller delvist har delt boets aktiver uden at have opfyldt 
 eller sikret opfyldelse af de forpligtigelser der kan kræves dækket i 
 boet, hæfter arvingerne personligt og solidarisk for gælden. Alminde-
 ligt indbo og personlige effekter kan dog deles forinden. 

 Forenklet privat skifte: 
 
 I mindre boer er der mulighed for et forenklet privat skifte, hvilket 
 har den fordel, at der ikke som tilfældet er ved et privat skifte, skal 
 indsendes en egentlig boopgørelse. I forbindelse med boets udleve-
 ring skal der blot udarbejdes en opgørelse over boets aktiver og 
 passiver. Der er forskellige betingelser der skal være opfyldt for, at 
 anvende denne skifteform. Som eksempler kan nævnes at arvinger
 ne skal være myndige, og boet ikke må udløse boafgift eller tillægs 
 boafgift. 
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 Behandling ved bobestyrer: 
 
 Skifteretten kan udlevere et bo til behandling ved bobestyrer. Er ar-
 vingerne ikke enige om at skifte privat, eller er ingen af arvingerne 
 myndige, vil denne skifteform blive valgt. Hvis boet ikke er solvent, 
 skal boet også behandles ved bobestyrer. 
 Skifteretten beslutter hvilken autoriseret bobestyrer, der skal be-
 handle boet, men er arvingerne enige kan de som regel få indfly-
 delse herpå. 
 
Afhængig af hvilken type skifte man vælger, fremsender skifteretten en 
eller flere formularer der skal udfyldes. De har på forhånd udfyldt med de 
oplysninger de allerede kender fra banken. I skal så indsætte beløb for 
udgifter til begravelsen, værdi af fast ejendom, værdi af bil, anden gæld 
som skifteretten ikke kender. 

Disse formularer returnerer I til skifteretten i underskrevet form. Det er en 
god ide at tage kopier inden I sender det afsted. Hvis I skal søge om 
maksimum begravelseshjælp, skal vi bruge en kopi af disse hertil. 

 

Skifteretsattest: 

Når skifteretten har modtaget de udfyldte formularer, bliver boet færdig-
behandlet og afsluttet, og der udfærdiges en skifteretsattest. Med den i 
hånden kan I gå i banken, og få åbnet for kontiene samt for e-boks. 

Ansøger I om maksimum begravelseshjælp, og vi som bedemænd søger 
om denne for Jer, skal I som nævnt tidligere i folderen ligeledes sende 
en kopi af skifteretsattesten til os. 

 

Bundfradrag: 

Satser gældende for 2025: 

Bundfradrag ved beregning af boafgift kr. 346.000 
Bundfradrag ved gaveafgift kr. 76.900 for børn og børnebørn 
og kr. 26.900 for svigerbørn. 
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Testamente: 

Der findes forskellige former for testamente, og vi vil her kort beskrive 
disse. 

 Notartestamente med advokat: 
 
 Advokaten sørger for at testa-
 mentet er i overensstemmelse 
 med arveloven. Det er forskelligt 
 hvor meget advokaten skal have 
 for sit arbejde, men man kan 
 begrænse udgiften ved at forbere
- de sig grundigt hjemmefra. Man 
 kan for eksempel samle oplysnin-
 ger sammen om følgende: 

  Hvor stor er ens formue. 

  Hvor stor er ens gæld. 

  Navne og adresser på de personer, foreninger eller institutioner, 
  man gerne vil give arv. 

  Hvor meget og hvad skal hver især arve. 

 Når man har skrevet testamentet, skal man underskrive det hos nota
- ren på det lokale dommerkontor. Derefter bliver en udskrift af testa-
 mentet opbevaret i det centrale testamente register. Skifteretten 
 re- kvirerer udskriften af testamentet når man er død. 

 Notartestamente uden advokat: 
 
 Man kan godt selv skrive testamente uden hjælp fra en advokat, men 
 der er en risiko for at man bestemmer ting i testamentet, på en må-
 de så de er i strid med loven. 
 På www.domstol.dk kan man finde en vejledning i hvordan man ud-
 færdiger et testamente, og hvilke kriterier det skal indeholde. 

 Ligesom hvis det var en advokat der havde udfærdiget testamentet, 
 skal man på dommerkontoret hos notaren og underskrive det, og det 
 bliver ligeledes opbevaret i det centrale register. 
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 Vidnetestamente: 
 
 I stedet for at få en notar til at skrive under på at ens identitet er rig-
 tig, og at man er ved sin fulde fornuft, kan man lade to almindelige 
 mennesker gøre det. 

 Det må ikke være mennesker der er nævnt i testamentet eller som 
 på nogen anden måde har interesser i det, og vidnerne skal være 
 fyldt 18 år. De efterladte skal selv sørge for, at et vidnetestamente 
 kommer frem i forbindelse med dødsfaldet. 

 

 Nødtestamente: 
 
 Er man på grund af sygdom eller andet nødstilfælde forhindret i at 
 oprette et vidne– eller notartestamente, kan man på en hvilken som 
 helst måde oprette et nødtestamente. 

 Et nødtestamente er kun gyldigt i tre måneder, efter at nødsituatio-
 nen er ophørt. 

 

Man kan ændre eller kalde et testamente tilbage når man ønsker det, 
hvis testamentet ikke er gjort uigenkaldeligt. 
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Arverækkefølge: 

Hvis der ikke er skrevet testamente så tilfalder arven en gruppe af arvin-
ger i den rækkefølge, som arveloven beskriver. 

 Ægtefælle eller registreret samlever 

 Biologiske børn eller adopterede børn 

 Forældre 

 Søskende og deres livsarvinger 

 Bedsteforældre 

 Onkler og tanter 

Fætre og kusiner arver ikke medmindre de er nævnt i et testamente. 

Hvis afdøde ikke har nogle arvinger og ikke har oprettet testamente, vil 
arven tilfalde staten. 
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Stof til eftertanke: 

 ”Har I selv gjort Jer tanker om hvad der skal ske, når I en dag går 
 bort”?  
 ”Hvilke ting vil I gerne have indflydelse på”?  
 ”Hvordan er Jeres efterladte stillet økonomisk”? 

 Igen er spørgsmålene mangeartede! 

Disse spørgsmål kan I tage i opløbet ved at udfylde folderen ”Min sidste 
vilje”, som I kan rekvirere gratis hos os. 

I kan også udfylde ”Min sidste vilje” online. Dette gøres på hjemmesiden 
www.minsidstevilje.nu, hvor man går ind med sin MitID. Ved at gøre det 
på denne måde, kan den bedemand som Jeres pårørende retter hen-
vendelse til, når det er aktuelt, gå ind og hente den hjem, når han opret-
ter en sag i sine systemer. 

Testamente kan være en god ide hvis I selv vil have indflydelse på, hvem 
der skal arve efter Jer. Et testamente bør altid tinglyses hos notaren, det-
te gøres i skifteretten. 

Således vil Jeres efterladte ikke være i tvivl om, hvilke ønsker I har. 
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Arresø Begravelsesforretning 
Amtsvejen 13, St. Lyngby, 3310 Ølsted 

Tlf.: 47 74 99 00 
info@bedemand.nu 

www.bedemand.nu 

Frederikssund, Frederiksborggade 22A 

Tlf. 47 31 00 12 

Helsinge, Frederiksborgvej 2  

Tlf. 48 79 41 45 

Hillerød, Frederiksværksgade 7A  

Tlf. 47 74 99 00 

Hundested, Søndergade 33  

Tlf. 47 98 00 99 

Jyllinge, Møllehaven 8 

Tlf. 46 73 33 33 

Jægerspris, Hovedgaden 32C 

Tlf. 47 52 34 00 

Ølstykke, Dr. Dagmars Vej 250  

Tlf. 47 17 41 45 

 

 

 


